
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 1 

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 08, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2004. 

 

 

Codifica a classe de cargos de provimento efetivo de 

Agente de Segurança Penitenciário constante da Lei 

n° 14.965, de 30 de julho de 2003.  

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 

atribuição que lhe confere o inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista o 

disposto no art. 13 da Lei n° 12.159, de 27 de maio de l996 e na Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°  Os códigos da classe de cargos de provimento efetivo de Agente de Segurança 

Penitenciário a que se refere a Lei n° 14.965, de 30 de julho de 2003, são os constantes no Anexo I desta 

Resolução.  

Art. 2º  Ficam posicionados, na forma constante do Anexo II desta Resolução, os 

servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo e detentores de função pública de Agente de 

Segurança Penitenciário lotados e em exercício em estabelecimento penal da Subsecretaria de 

Administração Penitenciária da Secretaria de Estado de Defesa Social, observado o disposto no art. 18 da 

Lei nº 14.695, de 2003 

Art. 3°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

   

Belo Horizonte, aos 11 de fevereiro de 2004. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 2 

ANEXO I 

(a que se refere o art. 1° da Resolução SEPLAG n°08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

 

CLASSE NÍVEL CÓDIGO ESCOLARIDADE 

Agente de Segurança Penitenciário I ASP01-JD01 a ASP01-JD3500 Ensino Médio 

Agente de Segurança Penitenciário II ASP02-JD01 a ASP02-JD1000 Ensino Médio 

Agente de Segurança Penitenciário III ASP03-JD01 a ASP03-JD500 Ensino Médio 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 3 

ANEXO II 

(a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

380053-

9 

Adailton Vicente de 

Almeida 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

ASP

01 

JD01 

381576-

8 

Adalberto da Rocha 

Figueiredo 

JD02 

905352-

1 

Adalberto Lacerda 

Gomes 

JD03 

376929-

6 

Adeilton de Souza 

Rocha 

JD04 

378609-

2 

Ademir dos Santos 

Ferreira 

JD05 

376991-

6 

Adilson Ferreira dos 

Santos  

JD06 

378610-

0 

Aguinaldo Paula de 

Assis 

JD07 

377790-

1 

Ailson Mansur de 

Oliveira 

JD08 

905479-

2 

Aldair Lourenço de 

Jesus  

JD09 

381577-

6 

Aldeides França Ferreira JD10 

1062693

-5 

Alzira Cristina dos Reis 

Fonseca 

JD11 

379015-

1 

Anderson de Oliveira 

Gomes 

JD12 

378612-

6 

André Luiz Teixeira 

Mourão 

JD13 

379492-

2 

André Soares Ferreira JD14 

378472-

5 

André Tadim Francisco JD15 

377015-

3 

Anísio Antônio da Silva  JD16 

379016-

9 

Anivaldo Erminio da 

Silva 

JD17 

381578-

4 

Antenor Rosa Lemos JD18 

377792-

7 

Antônia Silva Moraes JD19 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 4 

381579-

2 

Antônio Alves de Souza JD20 

378613-

4 

Antônio Anildo A. 

Vasconcelos 

JD21 

379508-

5 

Antônio Carlos da Silva  JD22 

905507-

0 

Antônio de Pádua do 

Nascimento 

JD23 

905508-

8 

Antônio Eugênio JD24 

378242-

2 

Antônio Hosana dos 

Santos 

JD25 

376931-

2 

Antônio Marcelino JD26 

379040-

9 

Antônio Pinto de 

Carvalho 

JD27 

378614-

2 

Antônio Rafael Gomes  JD28 

381598-

2 

Antônio Vilney 

V.Marcos 

JD29 

378473-

3 

Arlen César Miranda JD30 

905486-

7 

Aroldo Dias de Aquino JD31 

377838-

8 

Aylton Pedro de 

Alcântara 

JD32 

378474-

1 

Benevides Evangelista 

Ferreira 

JD33 

380192-

5 

Benjamim Félix da Silva  JD34 

377017-

9 

Bernardo da Paixão 

Silva  

JD35 

905491-

7 

Braz Leandro Soares JD36 

377072-

4 

Bruno de Moura Rangel JD37 

378099-

6 

Caio Sérgio Lopes JD38 

377073-

2 

Canuto Divino da Silva  JD39 

380054-

7 

Carlos Alberto de 

Moraes 

JD40 

905493-

3 

Carlos Alberto Nogueira JD41 

380218-

8 

Carlos Alberto 

Rodrigues 

JD42 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 5 

378101-

0 

Carlos Antônio Cândido JD43 

379018-

5 

Carlos Barros Lima JD44 

376959-

3 

Carlos Eduardo 

Monteiro 

JD45 

377019-

5 

Charlesnaldo dos Santos 

Oliveira 

JD46 

378103-

6 

Cláudio Barreto de 

Souza  

JD47 

905550-

0 

Cláudio Geraldo JD48 

376933-

8 

Cléber Morais de Matos JD49 

377074-

0 

Clovis Alves Pereira JD50 

376960-

1 

Crisiomar José Barbosa  JD51 

377840-

4 

Dalmácio Eustáquio 

Ferreira 

JD52 

379545-

7 

Daniel Manoel Antônio  JD53 

377794-

3 

Darcy Ribeiro Costa  JD54 

380055-

4 

Denilson Dias Ferreira JD55 

378866-

8 

Dimar Gonçlaves da 

Costa 

JD56 

380823-

5 

Dirceu Fontainha JD57 

905637-

5 

Dirceu Gomes de 

Carvalho 

JD58 

378867-

6 

Divino Reis dos Santos JD59 

905597-

1 

Domingos Sávio Vieira JD60 

379509-

3 

Ederson José Pires 

Rodrigues 

JD61 

381600-

6 

Edmilson Ferreira 

Lemos 

JD62 

905572-

4 

Edmilson Leite Santos JD63 

378616-

7 

Ednar de Souza Reis JD64 

905641-

7 

Edson  da Silva Costa JD65 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 6 

613695-

6 

Edson Antônio 

Damasceno 

JD66 

391684-

8 

Edson Gomes Pereira  JD67 

378105-

1 

Édson Lourenço da 

Silva  

JD68 

905643-

3 

Eduardo da Costa Souza  JD69 

378586-

2 

Eduardo Felicio 

Bernardino 

JD70 

379495-

5 

Elder Pessoa de 

Azevedo 

JD71 

377020-

3 

Eliana Fonseca  JD72 

ANEXO II (continuação) 

(a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

391685-

5 

Eliane Maria Pereira 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

ASP

01 

JD73 

378869-

2 

Eliezer Eliaquim Rosa JD74 

377025-

2 

Élio da Rocha Bastos  JD75 

391686-

3 

Enoi Campos Sarmento JD76 

377021-

1 

Ermes Gomes Rocha JD77 

375686-

3 

Everaldo Procópio de Sá JD78 

376937-

9 

Fábio de Souza Ribeiro JD79 

381602-

2 

Fábio Hirle JD80 

905318-

2 

Fausto Firmo Benfica  JD81 

378244-

8 

Flávio Augusto Jenuino JD82 

377798-

4 

Gauberte Warleson 

Diniz Rocha 

JD83 

379496-

3 

Geraldo Afonso de 

Almeida 

JD84 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 7 

381603-

0 

Geraldo Beirão de Souza JD85 

905543-

5 

Geraldo Célio da Silva  JD86 

905320-

8 

Geraldo da Paixão Filho  JD87 

905652-

4 

Geraldo Diniz Silva  JD88 

1013651

-3 

Geraldo Gilson JD89 

378108-

5 

Geraldo Gonzaga dos 

Reis 

JD90 

905545-

0 

Geraldo Lopes de Faria  JD91 

378475-

8 

Geraldo Magela Silva  JD92 

380220-

4 

Geraldo Maurício dos 

Santos  

JD93 

376962-

7 

Geraldo Venâncio 

Anunciação 

JD94 

378476-

6 

Germano Jesus Corlaitti JD95 

381581-

8 

Gilberto Esteves Cruz JD96 

378619-

1 

Gildásio Luiz dos Santos JD97 

378245-

5 

Gilmar Antônio de 

Souza 

JD98 

378871-

8 

Gilmar Gonçalves Faria JD99 

379510-

1 

Gilmar Henrique de 

Souza  

JD10

0 

380193-

3 

Gilmar Oliveira da Silva JD10

1 

381605-

5 

Gilson Campos Xavier JD10

2 

379461-

7 

Gilton Davi dos Reis JD10

3 

376963-

5 

Giovane de Moraes 

Gomes  

JD10

4 

377076-

5 

Giovani Roncali de M. 

Oliveira 

JD10

5 

378110-

1 

Givanildo de Jesus Rosa  JD10

6 

905528-

6 

Helena Maria Santos de 

Matos 

JD10

7 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 8 

377026-

0 

Helio Dias Lucas JD10

8 

 

378111-

9 

Hélio Moreira 

Guimarães  

JD10

9 

377841-

2 

Heloiza Helena Duarte 

Batista 

JD11

0 

905529-

4 

Henrique Aparecido 

Bispo 

JD11

1 

378477-

4 

Hermandes Ferreira 

Lima Filho 

JD11

2 

378620-

9 

Hilton Soares Julieva JD11

3 

378112-

7 

Ildemar Silva Lobato JD11

4 

378872-

6 

Ilton Cesar Alcebiades JD11

5 

378873-

4 

Iolando Pereira Silva JD11

6 

367485-

0 

Isabel Eloisa Rodrigues 

P. Lisboa 

JD11

7 

951807-

7 

Isabel Rainha da 

G.Matos 

JD11

8 

377842-

0 

Isnaia Silva Gomes JD11

9 

377028-

6 

Israel Vilela Silva  JD12

0 

378246-

3 

Ivan Eustáquio Silva JD12

1 

379025-

0 

Ivanez Wilton de 

Medeiros  

JD12

2 

377800-

8 

Ivani Alves da Cruz JD12

3 

905661-

5 

Jadir Gomes de Deus  JD12

4 

378247-

1 

Jaime dos Reis Ferreira 

Lage 

JD12

5 

378113-

5 

Jair Gomes da Silva  JD12

6 

377801-

6 

Jan Sibelius Almeida 

Benjamim  

JD12

7 

376964-

3 

João Batista da Silva  JD12

8 

376995-

7 

João Batista de Mattos JD12

9 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 9 

376938-

7 

João Batista de Oliveira   JD13

0 

381607-

1 

João Bispo da Cruz 

Filho 

JD13

1 

378622-

5 

João de Arimatéa Costa JD13

2 

381582-

6 

João Fernandes da Silva JD13

3 

379546-

5 

João Geraldo Silva 

Couto 

JD13

4 

378875-

9 

João Martins da Silva JD13

5 

381627-

9 

João Miguel da Silva JD13

6 

377029-

4 

Jobe Gonçalves Ferreira JD13

7 

378478-

2 

Joel Aredes Fernandes JD13

8 

378479-

0 

Jorcélio Antônio Soares  JD13

9 

378480-

8 

Jorge Antônio de 

Oliveira 

JD14

0 

377844-

6 

Jorge da Silveira JD14

1 

905559-

1 

Jorge Vieira JD14

2 

391689-

7 

Jorge Wagner de L. das 

Neves 

JD14

3 

 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

378248-

9 

José Afonso de Lima  

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

ASP

01 

JD14

4 

378587-

0 

José Alair Pio JD14

5 

381583-

4 

José Alberto Gomes 

Ramos 

JD14

6 

905582-

3 

José Anselmo da Silva  JD14

7 

905370-

3 

José Antônio Alves JD14

8 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 10 

613689-

9 

José Carlos Pinto JD14

9 

380304-

6 

José Eduardo Pedra  JD15

0 

377031-

0 

José Eustáquio da Silva  JD15

1 

378114-

3 

José Fábio dos S. 

Gonçalves 

JD15

2 

905322-

4 

José Francisco Duarte 

Ferreira 

JD15

3 

377845-

3 

José Geraldo de Castro JD15

4 

377802-

4 

José Gonçalves 

Sobrinho 

JD15

5 

905494-

1 

José Manoel de Assis JD15

6 

375688-

9 

José Marcos de Oliveira JD15

7 

376996-

5 

José Maria Marques JD15

8 

379547-

3 

José Nascimento 

Almeida 

JD15

9 

391691-

3 

José Otoni Nascimento 

Campos 

JD16

0 

378588-

8 

José Pizeli Teixeira JD16

1 

613711-

1 

José Roberto Pereira JD16

2 

377803-

2 

José Romão JD16

3 

377079-

9 

José Romero da Cunha JD16

4 

613687-

3 

José Silvério Gomes  JD16

5 

378876-

7 

José Soares Rodrigues 

Filho 

JD16

6 

379511-

9 

José Tarcisio Amaral JD16

7 

905591-

4 

José Xavier de Souza JD16

8 

377804-

0 

Júlio César de Almeida JD16

9 

1013599

-4 

Júlio César de Faria  JD17

0 

380057-

0 

Júlio César de Souza JD17

1 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 11 

378624-

1 

Júlio Cesar Lima JD17

2 

381606-

3 

Júlio Cesar Wolff JD17

3 

376997-

3 

Ladislau Coutinho 

Ottone 

JD17

4 

377846-

1 

Laércio Cardoso 

Amorim  

JD17

5 

378625-

8 

Laércio Figueiredo 

Aguiar 

JD17

6 

378115-

0 

Laurimar Rosa de Lima  JD17

7 

379549-

9 

Leila Cristina da Silva JD17

8 

380045-

5 

Leomar braz da Silva JD17

9 

377805-

7 

Leonardo Aganette 

Pessoa 

JD18

0 

613701-

2 

Leonardo Gomes Portela JD18

1 

377032-

8 

Lisandro de Oliveira 

Barros 

JD18

2 

905599-

7 

Lucas Washington F. 

Silveira 

JD18

3 

391835-

6 

Lucio Rosa da Silva JD18

4 

377081-

5 

Luis Carlos Vieira de 

Souza 

JD18

5 

378627-

4 

Luis Cláudio de Jesus JD18

6 

376967-

6 

Luis Fernandes Pinto JD18

7 

905603-

7 

Luiz Carlos Bragança  JD18

8 

376966-

8 

Luiz Carlos dos Reis  JD18

9 

380305-

3 

Luiz Carlos Ferreira  JD19

0 

380058-

8 

Luiz Carlos Rodrigues JD19

1 

377847-

9 

Luiz Cláudio dos Santos  JD19

2 

379514-

3 

Luiz Monteiro de 

Almeida 

JD19

3 

380221-

2 

Luiz Roque de Medeiros  JD19

4 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 12 

378117-

6 

Luzia Aparecida  JD19

5 

377808-

1 

Magno Natalício 

Esteves 

JD19

6 

381608-

9 

Magno Souza Soares JD19

7 

377033-

6 

Marcelo Feu Sutil JD19

8 

378118-

4 

Marcílio Antunes 

Barbosa 

JD19

9 

377809-

9 

Márcio Alves Leão JD20

0 

905608-

6 

Márcio Andrade dos 

Reis 

JD20

1 

378589-

6 

Márcio Antônio Ribeiro JD20

2 

377810-

7 

Márcio Dione Lopes  JD20

3 

380046-

3 

Márcio Lopes de 

Oliveira 

JD20

4 

378629-

0 

Marco Túlio de Souza 

Cruz 

JD20

5 

379551-

5 

Marconi Gomes da Silva JD20

6 

377082-

3 

Marconi Wellington de 

Andrade 

JD20

7 

905611-

0 

Marcos  Antônio de 

Almeida  

JD20

8 

376939-

5 

Marcos Aurélio de Paula 

Terrinha 

JD20

9 

379498-

9 

Marcos Neves Pinto JD21

0 

378482-

4 

Marcos Paulo Miranda 

Coutinho 

JD21

1 

377036-

9 

Maria Aparecida Silva JD21

2 

378630-

8 

Maria Auxiliadora de O 

.Moreira 

JD21

3 

380306-

1 

Maria da Glória Antonio 

Santiago 

JD21

4 

942031-

6 

Maria de Fátima Silva 

Cavalcante 

JD21

5 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 13 

Decreto n.º 36.033/94 LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

378590-

4 

Maria do Rosario Braga 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

ASP

01 

JD21

6 

375689-

7 

Maria Graça Lima de 

Souza 

JD21

7 

1062697

-6 

Maria Helena L. 

Alcebíades 

JD21

8 

376998-

1 

Maria Helena Pires 

Lopes 

JD21

9 

376940-

3 

Maria Helena Rodrigues JD22

0 

905614-

4 

Maria José Carlos  JD22

1 

377811-

5 

Marinho Romulo de 

Avelar Filho 

JD22

2 

377812-

3 

Mário Antônio Diniz JD22

3 

380225-

3 

Mário de Souza Javarini JD22

4 

905468-

5 

Mauri César de Oliveira JD22

5 

376999-

9 

Mauro Borges de 

Oliveira 

JD22

6 

905620-

1 

Milton Ferreira da Cruz JD22

7 

391876-

0 

Moacir das Dores 

R.Almeida 

JD22

8 

375691-

3 

Murilo de Carvalho 

Ruas 

JD22

9 

905703-

5 

Murilo Pereira da Silva JD23

0 

378631-

6 

Odete dos Santos JD23

1 

379553-

1 

Osvando Pereira da 

Silva 

JD23

2 

381611-

3 

Pauliran de Araújo JD23

3 

376941-

1 

Paulo Jorge Lopes JD23

4 

379516-

8 

Paulo Sérgio da Silva  JD23

5 

377815-

6 

Rafael Donizete da Silva  JD23

6 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 14 

379554-

9 

Raimundo Conceição da 

Silveira 

JD23

7 

376942-

9 

Raimundo Lourenço dos 

Santos  

JD23

8 

377001-

3 

Reginaldo dos Santos 

Soares  

JD23

9 

377848-

7 

Reginaldo Santos 

Evaristo 

JD24

0 

380048-

9 

Rejane Mara Soares 

Toledo 

JD24

1 

379517-

6 

Renato Dias Abreu 

Abbud 

JD24

2 

381612-

1 

Renato Ferraz de 

Oliveira 

JD24

3 

378996-

3 

Rênio Rodrigues Rosa  JD24

4 

378483-

2 

Ricardo Antônio Rosa 

da Paixão 

JD24

5 

375692-

1 

Ricardo Duarte Ferreira JD24

6 

377002-

1 

Ricardo Maurício  F. 

Fernandes 

JD24

7 

379500-

2 

Ricardo Oliveira da 

Conceição 

JD24

8 

905588-

0 

Ricardo Rodrigues 

Nogueira  

JD24

9 

381585-

9 

Rildo Antônio Medina 

Rodrigues 

JD25

0 

378591-

2 

Roberto de Deus Lopes JD25

1 

379518-

4 

Roberto Schreider JD25

2 

381613-

9 

Robinson Lima Vieira JD25

3 

377850-

3 

Robson Jarry da Silva  JD25

4 

380050-

5 

Rogério Valentim 

Franco 

JD25

5 

375693-

9 

Roland Lana  JD25

6 

377820-

6 

Romualdo José do 

Carmo 

JD25

7 

377003-

9 

Rômulo Duarte Silva  JD25

8 

377042-

7 

Ronaldo Mendes 

Campelo 

JD25

9 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 15 

378485-

7 

Rosalvo José de 

Mendonça  

JD26

0 

1062691

-9 

Roseni Fonseca Caldeira JD26

1 

381614-

7 

Said Youssif Said 

Naaman 

JD26

2 

377822-

2 

Salvador dos Santos JD26

3 

905625-

0 

Samuel Leôncio de 

Souza  

JD26

4 

377004-

7 

Sandra de Carvalho 

Sousa 

JD26

5 

1048150

-5 

Sandra Elisiário da Silva JD26

6 

378632-

4 

Sara Simões Pires JD26

7 

377005-

4 

Sebastião Moises de 

Carvalho 

JD26

8 

381615-

4 

Sebastião Rodrigues de 

Souza 

JD26

9 

907293-

5 

Sergio Luiz F.Carneiro JD27

0 

379519-

2 

Sérgio Roberto de 

Almeida 

JD27

1 

379520-

0 

Sérgio Rodrigues 

Ribeiro  

JD27

2 

377043-

5 

Sidnei Aloísio da Silva  JD27

3 

377044-

3 

Thiers Ramos Pereira JD27

4 

905627-

6 

Turi Berto  JD27

5 

379558-

0 

Uelson Justiniano 

Gomes 

JD27

6 

377853-

7 

Valeria da Silva 

Estanislau 

JD27

7 

379521-

8 

Valter José de Oliveira JD27

8 

378637-

3 

Vander José da Silva  JD27

9 

377823-

0 

Vander Lùcio Ferreira JD28

0 

378638-

1 

Vilma Pires Maciel  JD28

1 

145319-

0 

Vitória Barbosa de 

Souza  

JD28

2 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 16 

380308-

7 

Walter Antônio da Silva 

Júnior  

JD28

3 

379464-

1 

Walter Grossi Ferreira 

Rocha 

JD28

4 

377045-

0 

Walter Maurício dos 

Santos 

JD28

5 

380062-

0 

Wander Silva Lourenço JD28

6 

377086-

4 

Wanderley Aparecido da 

Silva  

JD28

7 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

377824-

8 

Wanderson Eustáquio 

Costa 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

Agente de Segurança 

Penitenciário 
IA 

ASP

01 

JD28

8 

377825-

5 

Wanterley Nazareno de 

Oliveira 

JD28

9 

378253-

9 

Warley Ferreira  JD29

0 

379560-

6 

Washington de Oliveira 

Maia  

JD29

1 

381616-

2 

Washington Luiz Dias 

Vieira  

JD29

2 

378486-

5 

Webio Martins de Souza JD29

3 

905398-

4 

Wellington Luiz 

Moreira  

JD29

4 

905740-

7 

Welton Vilela 

Guimarães 

JD29

5 

381617-

0 

Wesley Amaury Schultz JD29

6 

905723-

3 

Willian Silva Costa JD29

7 

381618-

8 

Wilson de Jesus JD29

8 

377047-

6 

Wilson Luiz Silva JD29

9 

905633-

4 

Wilson Rodrigues 

Tavares  

JD30

0 

905726-

6 

Zenildo Carlos da Silva  JD30

1 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 17 

377088-

0 

Zenilton Ramos Pinto JD30

2 

905634-

2 

Zuley Jacinto de Souza  JD30

3 

905498-

2 

Ademir Fernandes Pinto 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

ASP

02 

JD01 

905473-

5 

Adenis Ribeiro de 

Almeida 

JD02 

905353-

9 

Afonso Celso Maria JD03 

905478-

4 

Ailton Cecílio da Silva  JD04 

905502-

1 

Aílton Maria dos Santos  JD05 

905407-

3 

Amilton da Silva JD06 

905441-

2 

Antoninho Antônio 

Ferreira 

JD07 

905517-

9 

Antônio Carlos Ramos JD08 

905506-

2 

Antônio da Paixão Neto  JD09 

905481-

8 

Antônio de Carvalho JD10 

905442-

0 

Antônio de Paula 

Andrade 

JD11 

905482-

6 

Antônio Ferreira da 

Silva  

JD12 

905483-

4 

Antônio José de 

Almeida 

JD13 

905399-

2 

Antônio Luiz Picoli JD14 

905518-

7 

Antônio Nunes Jardim JD15 

905485-

9 

Antônio Onofre da Silva  JD16 

905509-

6 

Argemiro Mendes da 

Silva  

JD17 

905487-

5 

Augusto Eustáquio 

Flávio  

JD18 

905512-

0 

Bráz da Silva  JD19 

905356-

2 

Carlos Alberto Alves 

Toledo 

JD20 

905445-

3 

Carlos Alberto Duarte JD21 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 18 

905357-

0 

Carlos Carelli Bandeira JD22 

905411-

5 

Cláudio Afonso de 

Oliveira 

JD23 

905358-

8 

Cláudio Damião de 

Souza 

JD24 

905594-

8 

Cláudio Dias Barbosa  JD25 

905448-

7 

Cláudio José Moreira JD26 

905849-

6 

Claus Lieberenz  JD27 

907056-

6 

Cleber de Oliveira 

Martins 

JD28 

905519-

5 

Clemar Prates de 

Carvalho 

JD29 

905359-

6 

Clovis Soares Galo  JD30 

905901-

5 

Daniel Alexandre Diniz JD31 

905635-

9 

Delcimo José Dias de 

Carvalho 

JD32 

905314-

1 

Dirceu Marcelino 

Pereira 

JD33 

905639-

1 

Eder Dias Bicalho JD34 

905524-

5 

Edilson dos Santos 

Barcellos 

JD35 

905668-

0 

Edmundo Aparecido 

M.Santos 

JD36 

905642-

5 

Edson Rodrigues da 

Cruz  

JD37 

905434-

7 

Efraim Lenini Soares 

Fraga 

JD38 

905537-

7 

Eliana de Fátima Papa JD39 

905644-

1 

Elias Adão Soares da 

Silva 

JD40 

905316-

6 

Eliezer de Oliveira P . 

Sobrinho 

JD41 

905728-

2 

Everaldo Filgueira 

Castro 

JD42 

905539-

3 

Expedito José de 

Oliveira 

JD43 

905541-

9 

Farley Rodrigues dos 

Santos  

JD44 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 19 

905646-

6 

Francisco das Chagas de 

Souza 

JD45 

905414-

9 

Francisco Euzébio dos 

Santos 

JD46 

905647-

4 

Francisco José de Souza 

Glória  

JD47 

905648-

2 

Francisco Leite da Silva  JD48 

905542-

7 

Genivaldo Rosa da Silva  JD49 

907102-

8 

Geraldo Magela Alves JD50 

368201-

0 

Geraldo Teperino Lima JD51 

905654-

0 

Gilberto Ribeiro da 

Rocha  

JD52 

382715-

1 

Giovani Geraldo Dumba JD53 

905363-

8 

Heleno José Garcia  JD54 

905657-

3 

Hélio de Barros JD55 

905364-

6 

Hildo Feliciano da Silva  JD56 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

905339-

8 

Ilnaide Aranda de Souza 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

ASP

02 

JD57 

905453-

7 

Ivanee Naider Martins JD58 

905664-

9 

Jair Rosa Filho JD59 

905730-

8 

Jandir Ramos da Costa JD60 

905531-

0 

Jandira de Fátima P. 

Guieiro 

JD61 

905665-

6 

Jercino Januário da Silva  JD62 

905400-

8 

João Alves da Silva JD63 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 20 

905666-

4 

João Batista Silvano JD64 

905454-

5 

João Bosco Gomes  JD65 

905368-

7 

João Carlos Pereira  JD66 

905731-

6 

João Germinio R.Santos JD67 

905669-

8 

Joaquim Francisco 

Caixeta 

JD68 

905455-

2 

Jorge Rodrigues da 

Costa 

JD69 

382716-

9 

Josafá Aires da Silva JD70 

391690-

5 

José Augusto Braga de 

Almeida 

JD71 

905401-

6 

José Carlos da Costa JD72 

905371-

1 

José Carlos de Souza  JD73 

905402-

4 

José Carlos dos Santos JD74 

905671-

4 

José Carolino dos Santos JD75 

905679-

7 

José da Silva Rezende JD76 

905682-

1 

José Ferreira Júnior JD77 

905458-

6 

José Geraldo de Melo JD78 

905459-

4 

José Jorge de Oliveira JD79 

905373-

7 

José Lourenço da Silva  JD80 

905590-

6 

José Pereira da Silva  JD81 

905685-

4 

José Raminho JD82 

905687-

0 

José Sebastião Silva JD83 

905689-

6 

Júlio César de Freitas JD84 

905593-

0 

Laudson Rodrigues 

Carvalho 

JD85 

905690-

4 

Leonardo Gonçalves JD86 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 21 

905693-

8 

Londrevis Xavier de 

Moura 

JD87 

905421-

4 

Luiz Carlos da Rocha JD88 

905403-

2 

Luiz Carlos de Oliveira JD89 

905377-

8 

Luiz Carlos Pereira 

Leite  

JD90 

905378-

6 

Luiz Cláudio Rosa  JD91 

905697-

9 

Luiz Melo da Silva  JD92 

905619-

3 

Manoel Pires Junior JD93 

905606-

0 

Marcelo Fernando Costa  JD94 

905607-

8 

Marcelo José Danunzio JD95 

905609-

4 

Márcio Soares da Silva JD96 

905618-

5 

Marco Antônio Ramos JD97 

905699-

5 

Marcolino Alves de 

Souza 

JD98 

905612-

8 

Marcos Francisco 

Aleixo 

JD99 

905382-

8 

Marcos Orlando Pinto 

Ribeiro 

JD10

0 

905342-

2 

Maria Bomfim Thiago JD10

1 

905613-

6 

Maria das Graças 

Damião 

JD10

2 

037614-

5 

Maria de Lourdes S 

.Hora 

JD10

3 

905346-

3 

Maria José Cardoso 

Lopes 

JD10

4 

905933-

8 

Maria Paula Santos 

Nascimento 

JD10

5 

905821-

5 

Marilia Marques JD10

6 

905702-

7 

Milton Silva Dias  JD10

7 

905561-

7 

Nicodemos Morais 

Nascimento 

JD10

8 

905470-

1 

Nilton Pereira JD10

9 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 22 

905471-

9 

Nilton Santos Fiorino JD11

0 

368204-

4 

Oliveira Campos Silva JD11

1 

905574-

0 

Onoeste Gonçalves 

Rafael  

JD11

2 

905385-

1 

Oscar José Bertoldo 

Filho 

JD11

3 

905706-

8 

Paulo Afonso da Costa  JD11

4 

905326-

5 

Paulo Duarte Ferreira JD11

5 

905389-

3 

Paulo Roberto Rosa  JD11

6 

905387-

7 

Paulo Tarso Alves JD11

7 

905584-

9 

Regina Célia do 

Nascimento  

JD11

8 

905585-

6 

Reinaldo de Paula 

Santos  

JD11

9 

905587-

2 

Ricardo Marques Viana  JD12

0 

905327-

3 

Roberto Rodrigues dos 

Santos 

JD12

1 

905405-

7 

Roberto Silva JD12

2 

905579-

9 

Robson de Paiva 

Medeiros  

JD12

3 

905390-

1 

Ronaldo Rosa dos 

Santos  

JD12

4 

905736-

5 

Salim Fernandes Pereira JD12

5 

905391-

9 

Sebastião Anastácio 

Neves  

JD12

6 

905425-

5 

Sebastião Bento da Silva JD12

7 

905392-

7 

Sebastião Camilo Costa 

Filho 

JD12

8 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 23 

905427-

1 

Sebastião Dias Moreira 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

ASP

02 

JD12

9 

905328-

1 

Sérgio Rodrigues da 

Silva  

JD13

0 

905564-

1 

Sérgio Roney Cyrino JD13

1 

905717-

5 

Sonia de Oliveira Correa JD13

2 

905835-

5 

Sueli da Silva  JD13

3 

905350-

5 

Suzana Bernadeth 

Soares 

JD13

4 

905836-

3 

Terezinha Sampaio JD13

5 

905738-

1 

Ulisses Martins de 

Andrade 

JD13

6 

905720-

9 

Valter Batista da Silva  JD13

7 

905719-

1 

Valter Santos Gonçalves  JD13

8 

905351-

3 

Verdiana Gonçalves 

Sobrinho 

JD13

9 

905629-

2 

Vicente Miguel Ferreira JD14

0 

905428-

9 

Victor Nocelli JD14

1 

905397-

6 

Vergílio Aparecido da 

Silva  

JD14

2 

905568-

2 

Walquimar Pereira M.de 

Souza 

JD14

3 

905753-

0 

Walter Meirelles JD14

4 

905631-

8 

Washington Aparecido 

de Souza  

JD14

5 

905741-

5 

Wilkes Costa Honorato JD14

6 

905725-

8 

Wladimir Tomé da Silva  JD14

7 

905440-

4 

Alvino Alves de 

Oliveira 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

B 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

ASP

02 

JD14

8 

905503-

9 

Ana Maria Palma O . e 

Silva 

JD14

9 

905408-

1 

Antônio Carlos de Souza 

Valle 

JD15

0 

905516-

1 

Antônio Carlos Pereira 

da Silva 

JD15

1 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 24 

905443-

8 

Antônio Joaquim da 

Silva  

JD15

2 

905355-

4 

Antônio Tirapani JD15

3 

905489-

1 

Benfica Valadares Costa JD15

4 

905410-

7 

Carlos Roberto C.T. 

Gutierrez 

JD15

5 

905621-

9 

Carlos Tadeu de 

Miranda  

JD15

6 

905446-

1 

Cláudio da Silva Correa JD15

7 

905636-

7 

Denis Augusto da Glória JD15

8 

905640-

9 

Eder Diógenes de 

Carvalho 

JD15

9 

905449-

5 

Emília Aparecida dos 

Reis 

JD16

0 

905335-

6 

Enila Robert Vieira  JD16

1 

905435-

4 

Hélio César da Rocha JD16

2 

905663-

1 

Jair Eustáquio do Carmo  JD16

3 

907285-

1 

Jair Júlio Neves JD16

4 

905456-

0 

José Batista de Almeida  JD16

5 

907288-

5 

José Maria de Paiva JD16

6 

905375-

2 

Laerte Antônio da Silva  JD16

7 

905324-

0 

Leonardo Evangelista JD16

8 

905462-

8 

Luiz de Souza JD16

9 

905463-

6 

Luiz Gonzaga da Silva JD17

0 

382717-

7 

Magda de Miranda 

Peixoto 

JD17

1 

905465-

1 

Marcio Alfredo da Silva JD17

2 

905610-

2 

Marco Antônio Bandeira  JD17

3 

905343-

0 

Maria da Conceição 

Moreira 

JD17

4 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 25 

905617-

7 

Maria de Fátima JD17

5 

905383-

6 

Mariano Lezio Mendes JD17

6 

905423-

0 

Marilene Aparecida 

Duque 

JD17

7 

905701-

9 

Maurício Vinício Diniz JD17

8 

905469-

3 

Milton Tadeu Sá 

F.Orlando 

JD17

9 

905424-

8 

Moysés da Silva 

Bernardes 

JD18

0 

905841-

3 

Nancy Silva JD18

1 

905520-

3 

Oscar Henrique 

Sobrinho 

JD18

2 

905521-

1 

Pedro Brasilino F.de 

Andrade 

JD18

3 

905526-

0 

Rogério do Carmo 

Augustinho 

JD18

4 

905788-

6 

Ronaldo Ferreira dos 

Santos  

JD18

5 

905560-

9 

Rosemberg Martinho 

Silva 

JD18

6 

905716-

7 

Silvana Aparecida 

Ribeiro  

JD18

7 

905332-

3 

Vilma de Oliveira Rego JD18

8 

905722-

5 

Willian Falconiere de 

Avelar  

JD18

9 

905724-

1 

Wilson Costa do Carmo JD19

0 

905569-

0 

Wilson Dias JD19

1 

905354-

7 

Aloísio Antônio Pinto 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

C 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

ASP

02 

JD19

2 

905504-

7 

Antônio Alves Filho  JD19

3 

905511-

2 

Benone Moreira JD19

4 

905409-

9 

Cândido de Paiva 

Moreira 

JD19

5 

905362-

0 

Geraldo Germano Pires JD19

6 

905365-

3 

Itamar Caetano  JD19

7 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 26 

905367-

9 

João Batista de Souza 

Leite  

JD19

8 

905369-

5 

Jorge Braz Sarmento JD19

9 

905709-

2 

Jorge Dias de Castro JD20

0 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

905686-

2 

José Salvador de Jesus  

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

C 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

II

A 

ASP

02 

JD20

1 

907326-

3 

Laurindo Silvestre 

Machado 

JD20

2 

905376-

0 

Laury Faria de Carvalho JD20

3 

905422-

2 

Luiz Gomes JD20

4 

905380-

2 

Manoel Aparecido 

Fonseca 

JD20

5 

905931-

2 

Maria das Graças Pinto JD20

6 

905384-

4 

Mauro Nepomuceno de 

Oliveira 

JD20

7 

387218-

1 

Osvaldo Aparecido A 

.Costa 

JD20

8 

905386-

9 

Paulo Braz Sarmento JD20

9 

905786-

0 

Roberto de Freitas 

Medeiros 

JD21

0 

905713-

4 

Rogério de Souza Neves JD21

1 

905395-

0 

Sebastião Francisco 

Calixto 

JD21

2 

383563-

4 

Silvania Aparecida S. de 

Oliveira 

JD21

3 

206309-

7 

Sueli da Conceição 

Serra 

JD21

4 

907277-

8 

Armando Júlio Neves 

Filho Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD01 

905623-

5 

Cláudio Bertoni JD02 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 27 

905523-

7 

Ecio Evangeslista 

Lemos 

JD03 

905850-

4 

Eládio das Graças 

Ferreira 

JD04 

905319-

0 

Geraldo Aparecido da 

Rocha 

JD05 

905653-

2 

Geraldo Maurílio da 

Costa  

JD06 

905658-

1 

Geraldo Soares de 

Macedo  

JD07 

907289-

3 

Inácio Dias da Silveira JD08 

907283-

6 

Isaac José de Sousa JD09 

907315-

6 

Jorge de Oliveira 

Mendes 

JD10 

905436-

2 

Jorge Francisco Donatos JD11 

905321-

6 

José Cupertino Miranda JD12 

905681-

3 

José Eduardo Diniz JD13 

905927-

0 

Luiz Carlos de Barros JD14 

907175-

4 

Marcos Luiz Oliveira JD15 

905934-

6 

Marilda Miranda 

Caldeira  

JD16 

905515-

3 

Abgar Guimarães 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

B 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD17 

905501-

3 

Aguinaldo da Costa 

Dutra 

JD18 

905744-

9 

Antônio Soares de 

Macedo 

JD19 

905333-

1 

Beirtes Neves Gomes JD20 

391680-

6 

Célio Luiz da Silva JD21 

905447-

9 

Cláudio José dos Santos JD22 

905522-

9 

Darcy Dias da Silva JD23 

905616-

9 

Deusdete Costa Conde JD24 

905638-

3 

Divino Lúcio Rodrigues  JD25 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 28 

906086-

4 

Eduardo Antônio de 

Oliveira  

JD26 

905337-

2 

Geralda Teresinha 

Mendes  

JD27 

905450-

3 

Geraldo Dias da Silveira  JD28 

905729-

0 

Gilson Dantas Vieira JD29 

905837-

1 

Ilma Pereira dos Santos JD30 

905688-

8 

Jaime Lage Rita JD31 

905680-

5 

José das Graças de 

Oliveira  

JD32 

905920-

5 

José Faria de Oliveira JD33 

905457-

8 

José Galdino da Silva JD34 

905733-

2 

José Marcos dos Santos JD35 

905460-

2 

José Moreira Lopes JD36 

905721-

7 

José Pedro Alves Pereira JD37 

906600-

2 

José Petronílho Mateus  JD38 

905692-

0 

Limírio Venâncio de 

Paiva  

JD39 

905344-

8 

Maria de Fátima Araújo JD40 

391477-

7 

Maria Neusa Miranda JD41 

906598-

8 

Osvaldo Inácio JD42 

905329-

9 

Vanderlei Medeiros de 

Souza 

JD43 

383564-

2 

Vilma Maria da Cruz JD44 

905742-

3 

Willian Alberto Ferreira 

Lima 

JD45 

905910-

6 

César Silvério do Carmo 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

C 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD46 

905496-

6 

Hélio Sávio Vieira  JD47 

905675-

5 

José Ancelmo da Costa  JD48 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 29 

905674-

8 

José Augusto do Carmo 

Filho 

JD49 

385069-

0 

José Carlos de Souza JD50 

905672-

2 

José Carlos dos Santos JD51 

905461-

0 

José Roberto Dias JD52 

905695-

3 

Luiz Adriano da Costa JD53 

905707-

6 

Raimundo da Costa  JD54 

905710-

0 

Roberto do Carmo 

Borba 

JD55 

905715-

9 

Salvo Elias dos Santos JD56 

905718-

3 

Valdemar Justino da 

Silva  

JD57 

349825-

0 

Vicente Batista da Costa JD58 

ANEXO II (continuação) 

 (a que se refere o art 2º da Resolução SEPLAG n.º 08, de 11 de Fevereiro de 2004) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO 

N/

G 

CÓDIGO 

905802-

5 

Antônio Pimentel 

Barbosa 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

D 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD59 

905615-

1 

Francisco Moreira 

Lopes 

JD60 

905451-

1 

Hélio de Melo  JD61 

905464-

4 

Luzia D’Avila Teixeira JD62 

905698-

7 

Márcio Eustáquio 

Ribeiro 

JD63 

905466-

9 

Maria Aparecida 

S.Gonçalves 

JD64 

905565-

8 

Tarcisio Moreira Lopes  JD65 

905806-

6 

Walter Gonzaga de 

Oliveira 

JD66 

905467-

7 

Maria Aparecida Neves Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

E 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD67 

208520- Maria Augusta Rocha Agente de Segurança III Agente de Segurança III ASP JD68 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

 

 30 

7 Penitenciário F Penitenciário A 03 

905694-

6 

Lúcio Dias  Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

G 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD69 

190007-

5 

Maria das Graças Pinto Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

H 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD70 

144336-

5 

Valdir Paixão Avelar Agente de Segurança 

Penitenciário 

III 

I 

Agente de Segurança 

Penitenciário 

III

A 

ASP

03 

JD71 

 

 

* Publicada no Minas Gerais em  


